
Nº 65, quinta-feira, 5 de abril de 2018 7ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040500007

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 - UASG 245209

Nº Processo: 01213002203201835 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de embalagens para painéis PCB e lâminas de silício Total
de Itens Licitados: 00022. Edital: 05/04/2018 de 09h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777
Lomba do Pinheiro - PORTO ALEGRE - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 4 5 2 0 9 - 0 5 - 2 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIS FERNANDO SILVA DE CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2018) 245209-24209-2018NE800014

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

EXTRATO DE CONTRATO Nº 306/2018 - UASG 240129

Nº Processo: 01241000015201835.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: CENTRO DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAORENATO ARCHER - CTI.
CNPJ Contratado: 00463731000173. Contratado : ACQUARELLA
DISTRIBUIDORA DE AGUA -MINERAL LTDA. Objeto:
Fornecimento de água mineral, sem gás, armazenada em galão.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/03/2018 a 12/03/2019.
Valor Total: R$20.250,00. Fonte: 178000000 - 2018NE800053. Data
de Assinatura: 13/03/2018.

(SICON - 04/04/2018) 240129-00001-2018NE800052

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 1/2018.

DOADOR: Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN) - C.G.C
00.402.552/0001-26. DONATÁRIO: Universidade Federal do Rio
Grande do Sul - RS OBJETIVO: O presente Termo tem por objetivo
a doação dos bens, descrito no Processo CNEN n. º
01341.002123/2017-33, às fls. 38 e 39. FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 17 da Lei n. º 8.666 de 21 de junho de 1993. DATA DO
ACEITE: 07 de março de 2017. SIGNATÁRIOS: Elizabeth
Rodrigues Cunha, CIC 694.068.807-25 Diretora de Gestão
Institucional - DGI Substituta pela CNEN, e José Vicente Tavares dos
Santos, CIC 646.485.678-20, Instituto Latino Americano de Estudos
Avançados do Município de Porto Alegre - RS.

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 74/2012. Nº Processo: 01342000415201217.
PREGÃO SISPP Nº 74/2012. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 04932123000111.
Contratado : ARCHANGEL'S SEGURANCA E -VIGILANCIA-
EIRELI. Objeto: Reajustar o valor global do contrato em 3%, a partir
de 01/01/2018, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 65-II-"d" da
Lei 8666/93 .Vigência: 29/03/2018 a 29/09/2018. Valor Total:
R$4.016.014,36. Fonte: 250110100 - 2018NE800212. Data de
Assinatura: 29/03/2018.

(SICON - 04/04/2018) 113202-11501-2018NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 77/2017. Nº Processo: 01342000454201729.
PREGÃO SISPP Nº 68/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 11180512000101.
Contratado : LAFORMA COMERCIO E SERVICO LTDA -.Objeto:
Acrescer ao objeto do contrato 11%, permanecendo inalteradas e
ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento
Legal: Art. 65-I-"b"-1º da Lei 8666/93. Vigência: 29/03/2018 a
18/04/2018. Valor Total: R$48.873,12. Fonte: 250110100 -
2018NE800217. Data de Assinatura: 29/03/2018.

(SICON - 04/04/2018) 113202-11501-2018NE800024

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000141201851 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para a prestação do serviço de engenharia
que consiste na reformulação da subestação elétrica dos Prédios 1 e 2
e Laboratórios OSPREY do Centro de Ciência e Tecnologias de

Materiais CCTM do IPEN-CNEN/SP. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 05/04/2018 de 08h30 às 12h00 e de 12h01 às 16h30.
Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butantã
- SAO PAULO - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 3 2 0 2 - 0 5 - 1 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se a disposição no site www.comprasnet.gov.b

EDSON FRANCO LIMA
Coordenador de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 04/04/2018) 113202-11501-2018NE800024

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 01342000097201880. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
pessoa jurídica para a prestação de serviço especializado no
gerenciamento de abastecimento, implantação e operação de um
sistema informatizado/integrado com utilização de cartão magnético
via WEB com tecnologia Smart Card a ser utilizado no fornecimento
de combustíveis automotivos, através de postos credenciados, para
atender a frota de veículos oficiais de transporte de pessoal e carga, e
os equipamentos ou utensílios motorizados de propriedade ou
interesse do Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares (IPEN-
CNEN/SP), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos

EDSON FRANCO LIMA
Coordenador de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 04/04/2018) 113202-11501-2018NE800024

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Convênio. Processo SEI: 01300.610014/2012-66.
Processo CNPq 610014/2012-9. SICONV: 774380/2012. Partícipes:
Concedente: CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ nº
33.654.831/0001-36; Convenente: Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado de São Paulo - FAPESP, CNPJ 43.828.151/0001-45;
Interveniente: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria da
Saúde, CNPJ 46.374.500/0001-94. Do Objeto: Prorrogar a vigência
do convênio supracitado até o dia 28/12/2019; alterar as datas
constantes do Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase) e
Cronograma de Desembolso. Não haverá aporte de novos recursos ao
Convênio. Da Ratificação: Ratificam-se as demais Cláusulas e
Condições do Convênio, não especificamente alteradas pelo
Instrumento, que àquele se integra para um só efeito. Data de
assinatura: 28/02/2018. Signatários: Pelo Concedente: Mario Neto
Borges - Presidente, CPF 257.786.506-63. Pelo Convenente: Eduardo
Moacyr Krieger - Vice Presidente no exercício da presidência. Pelo
Interveniente: David Everson Uip - Secretário de Estado, CPF
791.037.668-53.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto de Pesquisa - CONCEDENTE: Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq -
BENEFICIÁRIO: Patricia Francisca de Matos, processo:
420038/2016-7 - OBJETIVO: "Constitui o objeto do presente termo
aditivo, a mudança de Instituição de Execução do Projeto:
Universidade Federal de Uberlândia para Universidade Federal de
Goiás- DATA DA FIRMATURA: 04/04/2018 - SIGNATÁRIOS: pelo
CNPq, Fernando Carneiro Pessoa Lima/Coordenador de Apoio à
Execução de Projetos Tecnológicos e de Pesquisa, Pelo beneficiário o
próprio.

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto de Pesquisa - CONCEDENTE: Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq -
BENEFICIÁRIO: Andre Tavares Corrêa dias, processo:
405579/2016-0 - OBJETIVO: "Constitui o objeto do presente termo
aditivo, a mudança de Instituição de Execução do Projeto:
Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ para Universidade
Federal do Rio de Janeiro - UFRJ - DATA DA FIRMATURA:
04/04/2018 - SIGNATÁRIOS: pelo CNPq, Fernando Carneiro Pessoa
Lima/Coordenador de Apoio à Execução de Projetos Tecnológicos e
de Pesquisa, Pelo beneficiário o próprio.

AV I S O
CHAMADA PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq e o Ministério da Saúde - MS, por intermédio do
Departamento de Ciência e Tecnologia da Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Insumos Estratégicos - Decit/SCTIE, tornam pública a
Chamada CNPq/MS-SCTIE-Decit Nº 01/2018 - Pesquisas em
Resistência aos Antimicrobianos, cuja íntegra encontra-se disponível
na Página do CNPq na Internet, http://www.cnpq.br e convidam os

interessados a apresentarem propostas nos termos nela estabelecidos.
Objeto: Apoiar projetos de pesquisa que visem contribuir
significativamente para o desenvolvimento científico e tecnológico e
a inovação do País em temas relacionados à resistência aos
antimicrobianos. Objetivo: As propostas a serem submetidas deverão
ter como objetivo o desenvolvimento de pesquisas de cunho científico
e/ou tecnológico relacionadas à prevenção, diagnóstico e tratamento
da resistência aos antimicrobianos, que possam contribuir de modo
efetivo para o avanço do conhecimento, formação de recursos
humanos, geração de produtos e aprimoramento da vigilância à saúde,
bem como subsidiar a formulação, implementação e avaliação de
ações públicas voltadas para a melhoria das condições de saúde da
população brasileira. Os projetos deverão abordar um das Linhas
Temáticas de Pesquisa, constante da Chamada. Cronograma:
Lançamento da Chamada no Diário Oficial da União e na página do
CNPq: 05/04/2018; Prazo para impugnação da Chamada: 16/04/2018;
Data limite para submissão das propostas: 21/05/2018; Julgamento
pelo Comitê de Mérito Técnico-científico: 25/06/2018; Julgamento e
Classificação Final pelo Comitê de Relevância Social: 09/07/2018;
Divulgação do Resultado preliminar do julgamento no Diário Oficial
da União, por extrato, e na página do CNPq na internet: 27/07/2018;
Prazo para interposição de recursos administrativo do resultado
preliminar do julgamento: 06/08/2018; Divulgação Final das
propostas aprovadas no Diário Oficial da União, por extrato, e na
página do CNPq na internet: 05/10/2018. Recursos Financeiros: As
propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global
de R$7.000.000,00, oriundos do orçamento do Decit/SCTIE/MS, a
serem liberados em duas parcelas, a depender da transferência
orçamentária e financeira do MS ao CNPq. Os projetos de pesquisa
terão os seguintes valores máximos de financiamento (incluindo
recursos de Custeio, Capital e Bolsas), de acordo com a Linha
Temática escolhida: Linha Temática: Linha 1: Limite de
Financiamento por projeto: Até R$500.000,00; Linha Temática: Linha
2: Limite de Financiamento por projeto: Até R$1.000.000,00; Linha
Temática: Linha 3: Limite de Financiamento por projeto: Até
R$1.500.000,00.

Brasília, 4 de abril de 2018
MARIO NETO BORGES

Presidente do CNPq

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada
ENCOMENDA RHAE TRAINEE II. As propostas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/1174529623173317

Em, 4 de Abril de 2018
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU de 23/03/2018, Seção 3, Página nº 6
- Extrato de Acordo de Cooperação Técnica, onde se lê: Prefeitura
Municipal de Paudalho. Leia - se: Município de Paudalho (Prefeitura
Municipal de Paudalho).

Brasília, 4 de abril de 2018
MARIO NETO BORGES

Presidente do CNPq

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Chamada Pública Pós-doutorado Júnior -
PDJ. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/1993661604244320.

Brasília-DF, 4 de Abril de 2018
MARIO NETO BORGES

Presidente

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 557/2018 - UASG 364102

Nº Processo: 0130000557201866 . Objeto: Sequenciamento de rna.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Auxilio CNpq
403983/2013-4 plantas de soja e algodão GM tolerantes ao deficit
hídrico uso de construções genicas. Declaração de Dispensa em
02/04/2018. ANDERSON MALTA DA SILVA. Coordenador de
Logística. Ratificação em 03/04/2018. ANA THEREZA CARNEIRO
DE SANT ANNA. Coordenadora Substituta Geral de Administração
e Finanças. Valor Global: R$ 19.870,43. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro DOVETAILGENOMICS LL.

(SIDEC - 04/04/2018) 364102-36201-2018NE800143



 

Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 077/17 Livro nº 01/2017 Vencimento: 18/04/2018
Objeto: Prestação de serviço de engenharia, que consiste na recuperação da fachada e

cobertura do prédio do ensino do IPEN-CNENISP.
Contratada: LAFORMA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA EPP.
Processo CNEN/IPEN nº 01342000454/2017-29
Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339039
- Nota de Empenho 2018NE800217, de 29/03/2018.
- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 ACRÉSCIMO DE OBJETO DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNEN/SP) e, de outro, a
CONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo e em razão das justificativas constantes do respectivo
processo às fls. 670 a 677 e ao amparo da alínea b do inciso I e do Parágrafo 1º, do
artigo 65 da Lei nº 8.666/93, juntamente com o Decreto nº 7983/2013, acrescer ao objeto
do contrato, a partir desta data, o serviço de instalação de rufo para proteção da área
onde serão executados os serviços objeto do contrato, no valor de R$ 48.873,12, 0 que
corresponde aproximadamente a 11% do valor global do contrato, passando seu valor
para R$ 477.873,12, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas
contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 29 de março de 2018.

(Ji/MLM Ca
WILSON APARECIDO PA EJO CALVO

Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
iPEN-CNEN/SP

ANDRÉ RODRIGUES LAUAND ESPER
, Sócio/Diretor

LAFORMA COMERCIO E SERVIÇO LTDA EPP.
CNPJ/MF nº 11.180.512/0001-01


